ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS

GABINETE DO PR EFEITO

LEI N°.701/2017.

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

Estabelece reajuste salarial dos Professores do

Município de Cristinápolis, atualizado no

percentual de 10,48% (dez vírgula quarenta e

oito por cento), com base no Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação (FUNDEB).

JOÃO DANTAS DOS SANTOS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRISTINÁPOLIS,

ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 30,

incisos I, II e VI da Constituição Federal de 1.988, Art. 45, inciso III, da Lei Orgânica

Municipal e demais legislações esparsas:

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1o - Fica estabelecido que os ocupantes do magistério público

municipal da educação básica de Cristinápolis Estado de Sergipe, perceberão

reajuste na ordem de 10,48% (dez vírgula quarenta e oito por cento) com base no

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação (FUNDEB).

Art. 2o - Ficam revogadas quaisquer disposições contrárias a esta lei.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e retroage com

efeitos a contar de 02 de janeiro de 2017.

Gabinete do Prefeito, em 07 de fevereiro de 2017.

_ já

p
j o ã o  d a n t a s  d o s  s a n t o s  fo ão  D a n ta s  dos üantoi

Prefeito Municipal de Cristinápoiis/SE Prefeito Municipal de Cnstinàpolis
jo ã o  D a n ta s  dos S an to s

Praça da Bandeira, 81 -  Centro -  CEP: 49270-000 -  Cristinápolis/Sergipe
Telefone: (79) 3542-1205- E-mail: prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

mailto:prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

QUAORO PERMANEN TE 125 I-!
NIVEL I

TEMPOS CLASSE 1 VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 05% VALOR TOTAL
; 1 n  3 A j 1.324,22 6 6 ,2.1 1.390,43

V) ’ ) b  Í 1.350,70 54,03 67,54 1.472.27 I
; 6  n u C I 1.377,72 108,00 68.89 1.554,66 !
I 9 1 2 O J 1.405,27 162.03 70.26 1.637.62 |

O.’ ;: 15 E ! 1.433,38 216,11 71.67 1.721.16
IT  ?■. 18 •F j 1.462,05 270.14 73,10 1.805,29

! 18 a 20 G  | 1.491.29 324,17 74,56 1.890,02'
i 2 0  a 2 2  v H  | 1.521,11 378.20 « 76,06 1.975,37

o .i. /  .• /: 4 . | 1.551.53 432.23 77.58 2.061,34
24 a 28 J j 1.582,57 486,25 79.13 2.147,95

NIVEL II
TEMPOS CLASSE VENCIM ENTO TRIENIO 04% REGENCIA 05% VALO R TOTAL

1 a 3 A 1.507.00 75,35 1.502.35
3 a 6

8  a 9
B 1.537,14 61,49 76,86 1.675.40
C ■1.567,88 122,97 78,39 1.769,25

9 a  12 0 1.599.24 104,46 79,96 1.863,66
15 i E i 1.631.23 245,94 81.56 1.958,73

15 a 18 | P i 1.603,85 307,43 83.10 2.054,47
18 a 20 . G I 1.697.13 368,91 84,86 2.150,90
2 0  a 22 • O i 1.731.07 430,40 86,55 2.248,02
22 o 24 1 f 1.765,69 491,88 88,28 2.345,86
24 ?i 26 J ! 1.001,00 | 553.37 90,05 2.444,43

NIVEL III
I TEMPOS CLASSE VENCIM ENTO TRIENIO 04% REGENCIA 05% VALO R TOTAL

1 ?! 3 A 1.657.71 62,39 1.740,60
3 ?! 6 R i 1.690,86 67,63 84.54 1.343,04
6  a 9 C 1.724,68 135,27 86,23 1.946,18

9 a 12 D 1.759,10 202.90 87,96 2.050,04
12 a 15 !:: 1.794.36 270.54 69,72 2.154.61
15 a 10 f: 1.830,25 338.-17 91,51 2:259,93
18 a 20 G 1.866.85 405,81 93.34 2.366,00
20  a 22 H 1.904,19 473,44 95,21 2.472.84
22 a 24 I 1.942,27 541,08 97,11 2.580,46
24 a 26 J 1.981,12 608,71 99,06 2 .6 8 8 ,8 8

NIVEL IV
i TEMPOS CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 05% VALO R TOTAL
j 1 a 3 A 1.883,75 94,19 1.977,94
I 3 ?i 6 B 1.921,43 76,86 96,07 .2.094,35

6  a 9 C 1.959,05 153,71 T 97,99 2.211,56
9 a 12 D .1.999.05 230,57 99,95 2.329,57

12 a 15 E 2.039,03 - 307,43 101,95 2:44 0,41
15 a 13 F 2.079,01 304,29 103,99 2.568.09
18 a 20 G 2.121,41 • -461,14 106,07 2.688,62
2 0  a 22 H 2.163,84 538,00 108:19 .2.810,03
22 a 24 1 2.207.11 614,86 110,36 2.932.33
24 a 26 J 2.251,26 691,71 112.56 3.055,53 -

QUADRO PERMANENTE 160 H
NiVEL 1

Í. . I^ R O CLASSE(VENCIMENTO TRIENIO 04% REGEM CIA 05% VALOR TOTAL
I 1 n 3 A ! 1 605,01 84.75 1.779.76

L i l 2 . f i . B • 1 726,91 69,10 86.45 1.834,51
! 6 b !) C ! 1.763,49 138.31 88.17 1.9 09.9 S

•'-!.......0 ^ 8 .7 6 207,47 89.94 2.090.17
; ■; o .-; '  5 í : ' ] r  2 a 73 276,63 01,74 2.203.10

15 n 18 F i 1.571,43 345,78 93.57 2.310,78
10 a 20 G 1 1.905,86 414,94 95.44 2.419,24?

i!
«i
o

!
_

! H j 1,347.03 484.09 87.35 2.528.48
2 2  a 24 1 • í 1.955,97 563,25 99,30 2 638.52
24 .i ! 2.073.09 622.41 101,23 2.749,39

NiVEL íl
. . . . . .

CLASSE VENCIMENTO 1 RlinNiO 04% REGENCÍA 05% VALOR TOTAL
1 a 3 A 1.928,96 90,45 2.025,41
3 n 5 0

xrmj®
. 78,70 98.38 2.144,62

0  n 9 c 2.006.89 157,40 100,34 2.264,64

P . 2.047,03 236,10 102.35 2.305,48
12 a  15 1 C ‘ 2.067.97 314,81 104.40 2.507.17

.1 5  a 1C} P '• 2.129.73 393.51 106,49 2.629.72
•3 a 20 G I 2.172.32 47?71 108.02 2.753,15
20 a 22 H 2.215,77 550,91 110,79 2.877,47
22 a 24 i 2.260.00 029,01 113,00 3.002,70
24 a 26 J 2.305.29 708,31 115,25 3.128.86

NIVEL il!
*■*- • - t • /•*,

JLsiSÈcy CLASSE VENCIMENTO ITRÍ5NIO 04% REGENCÍA 05% VALOR TOTAL
1 a 3 A 7. 1 2 í , 66 100,09 2.227.95
3 a 6 B 2.164.30 60.57 108,21 2.359,08
5 a 9 c 2.207,50 173,14 110.30 -2.491,11

9 a 12 D 2 251,73 259,72 112,59 2.624,04
12 a 15 P 2.250,77 346.29 114,84 2.757,90
15 a 13 r 2.342.70 432,86 117,14 2.092,70
18 a 20 G 2.389.50 519.43 119.48 3.028,47
20 a 22 H 2.437.35 60-3,00 121.87 3.165.22

1 22 a 74 ! 2 480.10 092.58 124,30 3.302.98
24 a 26 J 2.535.82 779,15 126,79 3.441,76

NIVEL: IV
|TEMPO CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCÍA 05% VALOR TOTAL
{ 1 a 3 A • 2.411,20 120,56 2.531,76
| 3 a 6 B 2.459,42 98.38 122.97 2.680.77

6  a 9 C 2.503,01 1.90,75 125.43 2.830,80
9 a 12 D 2.550,78 295,13 127,94 2.981,05

i 12 a 15 E 2.609,96 393,51 130,50 3.133,97
í 15 a 18 F 2.602,16 491,08 133,11 3.287,15 .
í IS a 20 G 2.715,40 590,26 135,77 3.441,43

20  o 22 H 2.769,71 680,64 138,49 3.596,04
i 22 a 24 1 2.825,11 787,02 • 141,20 3.753,38
1 24 a 26 J 2.081,61 885.39 144,08 3.911,00

;f t :

QUADRO PERMANENTE 200 H
NIVEL I

TEMPO CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 5% VALOR TOTAL
1 a 3 A 2.119.24 105,96 2.225,20
3 a ü B 2.161,62 06,46 100,00 2.356,17
0  a 9 C 2.204,06 172,93 110,24 2.400,03

9 a 12 D 2.240.95 269,39 112.45 2.620,00
12  a 15 v E 2.293,93 346,06 11.4,70 2.754.49
15 a 10 P 2.339,01 432,32 116,99 2.009,13
10 a 20 G 2.306,61 510,79 119.33 3.024,73
20  a 22 H 2.434,34 605.25 121,72 3.161,31
2 2  a 24 I 2.403,03 6?) 1.72 124,15 3.290,90
24 a 26 J 2.532,69 778,Í0 126,63 3.437,51

NIVEL II „
TEMPO

í 'a  3
CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 5% VALOR TOTAL

A 2.411.10 120.56 2.531,74
3 a 6 B 2.459,40 -í 90,30 122,97 2.600,75
6 a 9 C 2.500,59 196.75 125.43 2.030,77

On 12 ’A 2.550,70 295,13 127.94 2.901,03
12 a 15 *E 2.609,94 393.50 130,50 3.133,94
15 n 10 F 2.652,14 491,00 133,11 3.207,13
10  a 20 G 2.715.30 590.26 135,77 3.441,41
20  a 22 H 2.769.69 608,63 130,40 3.596,01
22 a 24 I 2.825,00 707,01 141,25 3.753.34 .
24 a 26 J 2.001,50 005,39 144.08 3.911,05

. NIVEL III
TEMPO CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 5% VALOR TOTAL

1 a 3 A 2.596,63 . 129,03 2.726,46 .
3 a 6 B . 2.640.56 105,94 132,43 .2.006,93
6 a 9 C 2.701,53 • 211,09 135;00 3.040(50

9 a 12 . D 2.755,56 . 317,03. 137,70 3.211,17
12 n 15 E 2.010,60 ... 423,77 140,53 . .3.374,90
15 a 10 F 2.066,09 •529,71 143,34 3.539,95
10 a 20 G 2.924,23 . 635,66 146,21 . ‘ 3.706,09
20  a 22 H 2.902,71 741,60 149,14 3.873,44
22 o 24 I 3.042,37 047,54 152,12 4.042,02 .
24 a 26 . J 3.103,21 053,40 155,16 4.211,06

I . . NIVEL IV
I TEMPO CLASSE VENCIMENTO TRIENIO 04% REGENCIA 5%. VALOR TOTAL

1 a 3 . A 2.986,13 . 149,31 3.135,44 .
3 a 6  . B 3.045,85 121,03 152,29 3.319,98
6 a 9 C 3.106,77 . 243,67 . 155,34 3.505,70

9 a.12. D 3.168,91 365,50 158,45 3.692,05
12 a 15 E 3.232,28 487,34 .161,61 3.801,23
15 a 10 F . 3.296,93 609,17 164,85 4.070,95

.18 a 20 . . G 3.362,07 . 731,00 168,14 4.262,02
20  a 22 H 3,430,12 . . 852,84 .. 171,51 4.454,47
22 a 24 I 3.498,73 974,67 174,94 4.640,34
24 a 26 J 3:568,70 1.096,51 170,44 4.843,64